投资数据中心行业与当地国公共机构签署租赁协议的法律法规，因此，标的公司

业务开拓不因其外资股权架构而受到重大不利影响。

3、当前最新国际政治形势变化对标的公司的影响

近年来，随着中美贸易谈判的深入以及新冠疫情的延续，美国通过“实体清

单”的方式对中国出口及中国对美贸易进行限制，而除美国外的其他国家及地区

亦从国家安全及疫情背景下保护本地受疫情持续影响企业的角度陆续发布了针

对非本国投资人（包括中国投资人在内）的相关投资行为，如上文提到的英国的

《国家安全与投资法案》以及澳大利亚最新修订的《1975 年外国收购与并购法

案》。此外，欧盟亦单方面宣布暂缓《中欧全面投资协定》的批准，欧洲议会投

票通过了关于中国反制裁欧盟实体和议员的动议。

上述监管政策的最新变化对标的公司的业务开拓及可持续运营将不构成重

大影响，具体如下：

（1）无论是美国的实体清单，亦或是欧盟及澳大利亚最新颁布外商投资监

管政策，均主要针对关键基础设施及关键技术相关的行业，如能源、航空航天、

国防、运输、媒体、通信、军事、数据处理或存储、人工智能，机器人，半导体，

网络安全、量子和核技术等，而标的公司所从事的数据中心租赁业务不属于上述

关键基础设施或关键技术相关行业；

（2）标的公司在 2016 年苏州卿峰收购时在其主要经营所在国家、地区即为

66

外资股东控股，自苏州卿峰 2016 年收购后，标的公司陆续开发了多个国内外知

名企业入驻，在主要经营所在国家、地区的业务开拓及持续经营均未受到重大影

响；

（3）标的公司在本次交易后将继续以现有的业务模式进行运营，即向客户

租赁数据中心空间及空间内的相关基础设施（主要为电力和制冷设施），而由客

户在数据中心租赁空间内自行安装网络和电脑设备及服务器等设备，且 Global

Switch 也采取了一些数据保障措施，客户的敏感信息在数据中心空间内得到妥善

保护，上述运营模式也确保标的公司经营业务的过程中不涉及数据处理或存储、

个人信息处理等敏感领域。

因此，标的公司主要经营地国家、地区对行业准入的监管政策及其最新变化

对标的公司数据中心业务的开拓和可持续经营不构成重大不利影响。

二、结合前述财务指标变化情况和管控措施的完备性，补充披露本次交

易是否有利于上市公司改善财务状况、增强持续盈利能力，对摊薄即期回报拟

采取的填补措施及其有效性

（一）本次交易前后，上市公司净利润、归属于母公司所有者的净利润等

各项财务指标的变化情况

上市公司在本次交易前后的相关财务指标变化如下：

项目

2019 年度

本次交易前

（实际）

本次交易后

（备考）

（注 1）

本次交易后（假设剔除德利迅达影

响、投资性房地产公允价值变动、汇

兑损益后的模拟备考）（注 2）

营业收入（万元） 1,347,456.58 1,660,148.30 1,660,148.30

净利润（万元） 96,005.26 -760,458.86 132,167.85

归属于母公司所有者的

净利润（万元）
52,886.35 -455,757.81 97,842.18

基本每股收益（元/股） 0.24 -1.19 0.26

项目

2020 年度

本次交易前

（实际）

本次交易后

（备考）

（注 1）

本次交易后（假设剔除德利迅达影

响、投资性房地产公允价值变动、汇

兑损益后的模拟备考）（注 2）

营业收入（万元） 1,442,722.18  1,767,441.83  1,766,366.61

净利润（万元） 121,342.94  97,913.29  169,626.45

67

归属于母公司所有者的

净利润（万元）
64,952.22  -23,798.05  109,712.70

基本每股收益（元/股） 0.30  -0.06  0.29

注 1：本次交易后（备考）为根据天衡会计师事务所出具《备考审阅报告》计算的备考口径

财务数据；

注 2：本次交易后（假设剔除德利迅达影响、投资性房地产公允价值变动、汇兑损益后的模

拟备考）为假设以 Global Switch 剔除德利迅达香港影响，并扣除投资性房地产公允价值变

动和汇兑损益后的净利润为基础，按照交易后上市公司的架构编制的模拟备考口径财务数

据。

根据上表，本次交易完成后，2019 年上市公司备考净利润为负，主要由于

Global Switch 客户之一德利迅达香港违约，导致 Global Switch 2019 年末投资性

房地产公允价值下降，同时德利迅达香港的违约也导致 Global Switch 截至 2019

年 12 月 31 日的估值出现下降，从而对苏州卿峰收购 Global Switch 形成的商誉

及无形资产计提了减值。

2020 年度备考净利润下降，备考归属于母公司所有者的净利润仍为负值，

主要是由于 2020 年 6 月 30 日对收购 Global Switch 形成的商誉进一步计提减值

准备所致。

因此，上市公司备考口径的净利润、归属于母公司所有者的净利润及每股收

益均较上市公司交易前年度审计口径的对应指标下降。

但德利迅达香港违约是报告期内标的公司发生的偶发性事件，目前该因素已

经消除，不再具有持续性影响。在剔除德利迅达香港的影响，并扣除投资性房地